
 
D.D.G. n. 652 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

   
   

 

VISTA la Legge del 9 maggio 1989, n.168 recante “Istituzione del Ministero 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica” e s.m.i.; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
diritto di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e 
s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. del 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario” e s.m.i.; 

VISTO la Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come modificato dal D. Lgs. 25 
maggio 2016, n. 97, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” così come 
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 5-bis, comma 6 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso egli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 



D.D.G. n.  
 

 
Oggetto: revisione tabella procedimenti amministrativi 

  

 
 

pag. 2 di 2 
 

 
RICHIAMATO lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n. 423 del 4 febbraio 

2019 e pubblicato nella G.U. n.46 del 23 febbraio 2019; 
VISTO  il D.D.G. n. 662 del 21.12.2018 recante l’assetto gestionale di Ateneo a 

decorrere dal 1° gennaio 2019; 
 

RICHIAMATO il “Regolamento di attuazione delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e per la disciplina dei procedimenti relativi all’accesso ai 
sensi della legge 241/1990, all’accesso civico e all’accesso civico 
generalizzato ai dati e ai documenti detenuti dall’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro”, emanato con D.R. n. 1804 del 28.3.2019; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 168 del 28.03.2019 con cui sono state approvate le tabelle dei 
procedimenti amministrativi delle strutture dell’Ateneo; 

VISTO il D.D.G. n. 450 del 02.09.2019 che, nelle more dell’aggiornamento del 
complessivo funzionigramma dell’Ateneo, attribuisce ulteriori competenze 
alla U.O. “Supporto Organi di Garanzia” della Sezione Supporto organi di 
garanzia e di controllo; 

 

VISTO  l’art. 41, comma 4 del predetto regolamento in base al quale “Nuovi 
procedimenti amministrativi potranno essere inseriti nelle tabelle dei 
procedimenti amministrativi pubblicate nel sito web istituzionale ed emanate 
con Decreto del Direttore Generale, sentiti i Dirigenti delle competenti 
Direzioni.”; 

 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 76007 del 16.10.2019, con cui il Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ricorda, ove si ritenga 
necessario, di emanare il provvedimento di modifica della tabella dei 
procedimenti di rispettiva competenza; 

 

SENTITO il Direttore della Direzione per il Coordinamento delle Strutture Dipartimentali 
che ha ritenuto conseguentemente necessario modificare la tabella n. 9 dei 
procedimenti amministrativi relativi alla Direzione da lui diretta, in ragione di 
ulteriori approfondimenti resisi necessari ai fini di una più puntuale 
definizione delle informazioni relative ad alcuni procedimenti amministrativi 
previsti dall’apposita tabella;  

D E C R E T A  

di approvare la nuova tabella contenente i procedimenti amministrativi di competenza delle 
strutture organizzative afferenti alla Direzione per il Coordinamento delle Strutture 
Dipartimentali, che sostituisce l’allegato n. 9 al D.D.G. n. 168 del 28.03.2019 e che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
La predetta tabella, che entra in vigore dal giorno successivo alla data di emanazione del 
presente provvedimento, è pubblicata sul sito web dell’Università. 
 
Bari, lì 26.11.2019 
           f.to IL DIRETTORE GENERALE 

 Federico Gallo 



Procedimento Riferimenti normativi/regolamentari

Unità organizzativa 

responsabile 

dell'istruttoria

Ufficio responsabile 

del procedimento RPA

Ufficio competente ad 

adottare il 

provvedimento finale 

(se diverso)

Modalità di 

attivazione

Documentazione da allegare ai 

procedimenti su istanza di parte

Informazioni sul 

procedimento in corso

Termine di conclusione del 

procedimento

Provvedimento (o 

atto) finale - Autorità 

che adotta l'atto

Il provvedimento 

può essere 

sostituito da una 

dichiarazione 

dell'interessato

Il procedimento 

può concludersi 

con il silenzio 

assenso 

dell'amministrazi

one Tutela amministrativa o giurisdizionale

Link di accesso 

al servizio on 

line

Modalità per 

l'effettuazione 

dei pagamenti

Centro Interdipartimentale di 

ricerca, di servizio e Centro di 

eccellenza: istituzione, 

disattivazione, trasformazione, 

variazione di denominazione, 

rinnovo Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate 

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

60 gg dall'acquisizione al protocollo 

della nota di richiesta di avvio 

procedimento Decreto - Rettore NO NO
Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/modulistica

/centri-altre-

strutture-

decentrate/mod

ulo-

adesione/view N/A

Centro Interuniversitario di ricerca e 

di servizio: istituzione, adesione, 

disattivazione, trasformazione, 

modifica di statuto, variazione di 

denominazione, rinnovo Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate 

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

90 gg dall'acquisizione al protocollo 

della nota di richiesta di avvio 

procedimento

Delibera - Consiglio di 

Amministrazione NO NO
Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/modulistica

/centri-altre-

strutture-

decentrate/mod

ulo-

adesione/view N/A

Centro Interdipartimentale di 

ricerca, di eccellenza e di servizio, 

Sistema Museale di Ateneo (SiMA), 

Sistema Bibliotecario di Ateneo 

(SiBA): modifica statuto Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate 

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

60 gg dall'acquisizione al protocollo 

della nota di richiesta di avvio 

procedimento Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Centro Interdipartimentale e 

Interuniversitario di ricerca: 

adesione singoli docenti Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate 

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

45 gg dall'acquisizione al protocollo 

della richiesta di adesione

Approvazione 

dell'adesione (Atto di 

contenuto 

provvedimentale) - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/modulistica

/centri-altre-

strutture-

decentrate/mod

ulo-

adesione/view N/A

Centro Interdipartimentale e 

Interuniversitario di ricerca: organi 

collegiali - costituzione Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate - 

Direzione Per il 

Coordinamento delle 

strutture 

dipartimentali

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

45 gg dall'acquisizione al protocollo 

della nota/delibera Organi Collegiali di 

governo Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Dipartimento: Direttore e Sostituto - 

nomina Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate - 

Direzione Per il 

Coordinamento delle 

strutture 

dipartimentali

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

20 gg dall'acquisizione al protocollo 

degli atti di votazione Decreto - Rettore NO NO
Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Organi collegiali di Dipartimento: 

proclamazione personale tecnico-

amministrativo, dottorandi, studenti Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate 

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

30 gg dall'acquisizione al protocollo 

degli atti di votazione/ richiesta di 

sostituzione Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/organizzazi

one/amm-

centrale/dcsd/se

zione-centri-e-

altre-strutture-

decentrate/uo-

organi-strutture-

decentrate-e-

centri/norme-

rappresentanze-

nel-consiglio N/A

Organi collegiali di Dipartimento: 

costituzione, ricomposizione Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 50 gg dal decreto di proclamazione Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Dipartimento: istituzione e 

organizzazione Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate 

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

60 gg dall'acquisizione al protocollo 

della nota di richiesta di avvio 

istituzione Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/organizzazi

one/amm-

centrale/dcsd/se

zione-centri-e-

altre-strutture-

decentrate/uo-

organi-strutture-

decentrate-e-

centri/linee-

guida-

organizzazione-

dipartimentale.p

df N/A

TABELLA PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI

1

mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
http://www.uniba.it/modulistica/centri-altre-strutture-decentrate/modulo-adesione/view
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/norme-rappresentanze-nel-consiglio
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/norme-rappresentanze-nel-consiglio
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/norme-rappresentanze-nel-consiglio
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/norme-rappresentanze-nel-consiglio
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/norme-rappresentanze-nel-consiglio
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/norme-rappresentanze-nel-consiglio
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/norme-rappresentanze-nel-consiglio
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/norme-rappresentanze-nel-consiglio
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/norme-rappresentanze-nel-consiglio
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/norme-rappresentanze-nel-consiglio
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/norme-rappresentanze-nel-consiglio
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/norme-rappresentanze-nel-consiglio
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dcsd/sezione-centri-e-altre-strutture-decentrate/uo-organi-strutture-decentrate-e-centri/linee-guida-organizzazione-dipartimentale.pdf


Procedimento Riferimenti normativi/regolamentari

Unità organizzativa 

responsabile 

dell'istruttoria

Ufficio responsabile 

del procedimento RPA

Ufficio competente ad 

adottare il 

provvedimento finale 

(se diverso)

Modalità di 

attivazione

Documentazione da allegare ai 

procedimenti su istanza di parte

Informazioni sul 

procedimento in corso

Termine di conclusione del 

procedimento

Provvedimento (o 

atto) finale - Autorità 

che adotta l'atto

Il provvedimento 

può essere 

sostituito da una 

dichiarazione 

dell'interessato

Il procedimento 

può concludersi 

con il silenzio 

assenso 

dell'amministrazi

one Tutela amministrativa o giurisdizionale

Link di accesso 

al servizio on 

line

Modalità per 

l'effettuazione 

dei pagamenti

Scuole: istituzione e organizzazione  Legge 240/2010; Statuto di Ateneo e Regolamenti

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

60 gg dall'acquisizione al protocollo 

della nota di richiesta di avvio 

istituzione Decreto - Rettore NO NO
Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

Tempi previsti di 

attivazione: 

novembre 2018 N/A

Scuole, Sistema Museale di Ateneo 

(SiMA), Sistema Bibliotecario di 

Ateneo (SiBA): organi collegiali - 

costituzione, ricomposizione Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate 

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

60 gg dall'acquisizione al protocollo 

degli atti di votazione/richiesta di 

sostituzione/designazione Decreto - Rettore NO NO
Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

Tempi previsti di 

attivazione: 

novembre 2018 N/A

Centro Interdipartimentale e 

Ineruniversitario di ricerca, di 

eccellenza e di servizio: 

Direttore/Coordinatore e Sostituto - 

nomina Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate 

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

20 gg dall'acquisizione al protocollo 

degli atti di votazione/designazione Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Scuole, Sistema Museale di Ateneo 

(SiMA), Sistema Bibliotecario di 

Ateneo (SiBA): Presidente/Direttore - 

nomina Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate 

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

20 gg dall'acquisizione al protocollo  

degli atti di votazione/designazione Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Centro Interuniversitario di ricerca e 

di eccellenza: nomina referente 

amministrativo

Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate 

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

10 gg  dall'individuazione del referente 

da parte del Direttore Generale

Decreto - Direttore 

Generale NO NO
Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Centro Didattico-Sperimentale: 

istituzione, disattivazione, variazione 

di denominazione Statuto di Ateneo

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate 

U.O. Organi strutture 

decentrate e centri - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate --------- D'ufficio ---------

antoniateresa.tribuzio

@uniba.it 

60 gg dall'acquisizione al protocollo 

della nota di richiesta di avvio 

istituzione Decreto - Rettore NO NO
Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Selezione dei documenti d'archivio 

(scarto e conservazione)

Art. 169 Codice dei Beni Culturali e del paesaggio; 

Art. 68 DPR 445/2000 (Piano di Conservazione); Art. 

21, c. d) del D.lgs. 42/2004 (Richiesta Autorizzazione 

scarto).

U.O. Archivio generale 

di Ateneo - Sezione 

Centri e altre strutture 

decentrate 

U.O. Archivio generale 

di Ateneo - Sezione 

Centri e altre strutture 

decentrate --------- D'ufficio ---------

giuseppe.ventrella@u

niba.it 153 gg dalla nota di richiesta di scarto

Formulari di avvenuto 

scarto/distruzione 

inviati alla 

Soprintendenza  

Archivistica - Direttore 

della Direzione NO NO N/A N/A

Autorizzazione a traslochi e 

spostamenti di archivio

Lo spostamento/trasloco degli archivi storici e di 

deposito deve essere autorizzato dalla 

Soprintendenza ai sensi del D.Lgs 42/2004

U.O. Archivio generale 

di Ateneo - Sezione 

Centri e altre strutture 

decentrate

U.O. Archivio generale 

di Ateneo - Sezione 

Centri e altre strutture 

decentrate --------- Di parte ---------

giuseppe.ventrella@u

niba.it 

45 gg dalla richiesta di trasferimento, 

tenendo conto dei tempi di risposta 

della Soprintendenza

Comunicazione di 

trasferimento - 

Direttore della 

Direzione NO NO
Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Contratto di lavoro autonomo di 

natura occasionale o coordinata 

e continuativa

d.LGS. 165/2001 - Regolamento per il conferimento 

di incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, emanato con D.R. n. 1653 del 

5.3.2010

U.O. Sistema Museale 

di Ateneo (SiMA) - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate Museo Orto Botanico --------- D'ufficio ---------

antonella.grano@unib

a.it 60 gg dalla pubblicazione dell'avviso

Contratto - Direttore 

Orto Botanico NO NO
Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Forniture di beni e servizi di importo inferiore a €40.000+IVAD.LGS. 50/2016 e s.m.i.

U.O. Sistema Museale 

di Ateneo (SiMA) - 

Sezione Centri e altre 

strutture decentrate Museo Orto Botanico --------- D'ufficio ---------

antonella.grano@unib

a.it 

30 gg dalla data di determinazione a 

contrarre

Contratto ordinativo di 

spesa su MEPA - 

Direttore Orto 

Botanico NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A N/A

Stipula di contratti, convenzioni di 

ricerca, protocolli d'intesa , accordi-

quadro e/o di programma in tema di 

ricerca

 -Statuto di Ateneo; 

- Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la 

contabilità. 

- Regolamento per la disciplina delle convenzioni di 

ricerca di cui all’art. 1,

comma 13, della legge 4 novembre 2005, n. 230

- Regolamento per prestazioni a pagamento, 

contratti di ricerca, consulenza, servizi e contributi 

alla ricerca.

- Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 

la Contabilità specifico per gli Accordi di 

Collaborazione e Regolamento c/terzi che 

definiscono e disciplinano la destinazione del 

contributo di ricerca. 

U.O.  Supporto alle 

attività dei centri

U.O.  Supporto alle 

attività dei centri ---------

Istanza di 

parte

Ufficio: Orari di ricevimento

lunedì - venerdì: 9.00 – 13.00; 

Piazza Cesare Battisti ex Palazzo 

Poste, Bari - Centro Polifunzionale 

studenti  - 1° piano

telefono: 080/5714949

rossana.bray@uniba.it; 
rossana.bray@uniba.it; 

telefono; ricevimento

60 gg dalla data di attribuzione 

dell'istanza

Contratto, 

convenzione di ricerca, 

protocollo d'intesa, 

accordo-quadro e/o di 

programma in tema di 

ricerca - Rettore NO NO N/A N/A

Stipula di accordi quadro 

bilaterali/plurilaterali 

interistituzionali e/o protocolli 

d'intesa per la formazione/didattica  

e la ricerca e/o di protocolli d'intesa

Statuto di Ateneo; Regolamento per l’attribuzione 

di contributi per convenzioni con Università 

straniere

U.O.  Supporto alle 

attività dei centri

U.O.  Supporto alle 

attività dei centri ---------

Istanza di 

parte

Ufficio: Orari di ricevimento

lunedì - venerdì: 10.00 – 13.00;

Piazza Cesare Battisti ex Palazzo 

Poste, Bari - Centro Polifunzionale 

studenti  - 1° piano

telefono: 080/5714949- 

rossana.bray@uniba.it; 
rossana.bray@uniba.it; 

telefono; ricevimento 60 gg dalla data di assegnazione formale

Accordi quadro 

bilaterali/plurilaterali 

interistituzionale e/o 

protocolli d'intesa per 

la 

formazione/didattica  

e la ricerca e/o 

protocolli esecutivi - 

Rettore NO NO Tutela amministrativa N/A N/A

2

mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:antoniateresa.tribuzio@uniba.it
mailto:giuseppe.ventrella@uniba.it
mailto:giuseppe.ventrella@uniba.it
mailto:giuseppe.ventrella@uniba.it
mailto:giuseppe.ventrella@uniba.it
mailto:antonella.grano@uniba.it
mailto:antonella.grano@uniba.it
mailto:antonella.grano@uniba.it
mailto:antonella.grano@uniba.it
mailto:rossana.bray@uniba.it;%20telefono;%20ricevimento
mailto:rossana.bray@uniba.it;%20telefono;%20ricevimento
mailto:rossana.bray@uniba.it;%20telefono;%20ricevimento
mailto:rossana.bray@uniba.it;%20telefono;%20ricevimento


Procedimento Riferimenti normativi/regolamentari

Unità organizzativa 

responsabile 

dell'istruttoria

Ufficio responsabile 

del procedimento RPA

Ufficio competente ad 

adottare il 

provvedimento finale 

(se diverso)

Modalità di 

attivazione

Documentazione da allegare ai 

procedimenti su istanza di parte

Informazioni sul 

procedimento in corso

Termine di conclusione del 

procedimento

Provvedimento (o 

atto) finale - Autorità 

che adotta l'atto

Il provvedimento 

può essere 

sostituito da una 

dichiarazione 

dell'interessato

Il procedimento 

può concludersi 

con il silenzio 

assenso 

dell'amministrazi

one Tutela amministrativa o giurisdizionale

Link di accesso 

al servizio on 

line

Modalità per 

l'effettuazione 

dei pagamenti

Finanziamenti da bandi competitivi 

per la Ricerca e la Formazione Bandi di Finanziamento

U.O.  Supporto alle 

attività dei centri

U.O.  Supporto alle 

attività dei centri --------- D'ufficio

Ufficio: Orari di ricevimento

lunedì - venerdì: 10.00 – 13.00; 

martedì e giovedì: 15.00 – 17.00

Piazza Cesare Battisti ex Palazzo 

Poste, Bari - Centro Polifunzionale 

studenti  - 1° piano

telefono: 080/5714949- 

080/5718021

rossana.bray@uniba.it; 

annamaria.demarinis@uniba.it

rossana.bray@uniba.it

; 

annamaria.demarinis

@uniba.it

telefono; ricevimento

30gg dalla ricezione del verbale da parte 

del Dipartimento/i interessato/i

Decreto/ 

sottoscrizione Atto 

d'Obbligo - Rettore NO NO

Tutela amministrativa e Tutela giurisdizionale con ricorso al TAR e al 

Consiglio di Stato N/A N/A

3

mailto:rossana.bray@uniba.it;%20telefono;%20ricevimento
mailto:rossana.bray@uniba.it;%20telefono;%20ricevimento
mailto:rossana.bray@uniba.it;%20telefono;%20ricevimento
mailto:rossana.bray@uniba.it;%20telefono;%20ricevimento
mailto:rossana.bray@uniba.it;%20telefono;%20ricevimento
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari

